应收账款坏账准备   17,827,306.46 2,674,095.97

其他应收款坏账准备   437,175.62 65,576.34

存货跌价准备   17,756,704.04 2,663,505.61

可抵扣亏损   99,175,968.87 14,876,395.33

递延收益   12,197,339.68 1,829,600.95

预计负债

合计   150,636,050.67 22,595,407.61

海顺印业进行以上更正及会计处理的依据是：根据《企业会计准

则 18 号--所得税》第二十条----资产负债表日，企业应当对递延所得

税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很可能无法获得足够的应

纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，应当减记递延所得税资

产的账面价值。

结合海顺印业的相关情况，鉴于消费需求情况对海顺印业快消品

包装产品的影响较为严重，并且整个印刷包装行业盈利情况下滑较多，

2020-2022 年度出现了较大幅度的亏损。

2022 年 4 季度末，海顺印业在税务部门可用于未来抵扣的未弥

补亏损累计余额 255,771,179.07 元，目前为了维持海顺印业的平稳经

营，需要公司大股东旭阳控股等提供巨额资金，需要印刷包装市场需

求得到较大提振，由于旭阳控股的主业并无印刷包装及相关行业，因

此海顺印业如继续由公司控制，缺少必要的协同效应，无成本采购规

模优势，无其他核心竞争优势。相比旭阳控股，天津出版集团具有成

本采购的规模优势，具有相关产业链，具有协同效应优势。公司管理

层预计海顺印业在公司控制下未来期间内仍将维持亏损的局面，判断

在未来期间内很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所

得税资产的利益，出于谨慎起见，依据企业会计准则的要求，减记了

递延所得税资产的账面价值，对于 2022 年 1-9 月计提的减值准备、

反馈意见回复 第 15 页

经营亏损也未确认可抵扣暂时性差异并计提递延所得税资产。

四、问题 11

11.请你公司详细补充披露本次更正三季报的具体情况，包括调

整各个科目的具体原因、依据及涉及的企业会计准则，并结合更正公

告，详细补充、逐项说明本次更正对海顺印务 2022 年三季度财务数

据的其他具体影响、更正原因、合理性以及对评估值的实际影响。

公司回复：

公司发布的 2022 年度三季报未经会计师审计，其中的组成部分

海顺印业 2022 年度三季度的财务数据也未经会计师审计。在公司决

定以 2022 年 9 月 30 日为基准日进行重大资产重组审计后，会计师履

行了相关审计程序，经过审计后的审定数据与未审数据存在一定的差

异，具体如下：

资产  更正前 影响数 更正后 变动比例 更正原因

流动资产：

  货币资金 11,893,064.87 -52,029.14 11,841,035.73 -0.44%
外币折算没有按照 930 最新汇率

算

  应收票据  1,400,000.00 1,400,000.00
不符合终止确认条件的已背书银

行承兑汇票

  应收账款 234,335,730.35 -23,730,955.45 210,604,774.90 -10.13%

应收账款按单项认定计提坏账准

备

  应收款项融资  6,631,561.42 6,631,561.42

重新计量已背书终止确认的未到

期应收票据，将其款项转回

  预付款项 1,030,421.06 2,776,265.44 3,806,686.50 269.43% 预付款项重分类

  其他应收款 5,817,434.21 -1,047,744.54 4,769,689.67 -18.01%
将到期的租赁设备冲减租赁保证

金及负数重分类

  存货 152,804,450.28 -4,045,707.59 148,758,742.69 -2.65%

  持有待售资产 19,610.00 -19,610.00

  其他流动资产 6,375,322.90 4,136,647.25 10,511,970.15 64.89% 使用权资产对应的的进项税

流动资产合计 412,276,033.67 -13,951,572.61 398,324,461.06 -3.38%

非流动资产：

  长期股权投资 154,634.79 -0.01 154,634.78

  固定资产 219,177,030.89 12,482,101.91 231,659,132.80 5.69%

将提前到期的使用权资产转回至

固定资产

  在建工程 483,487.14  483,487.14

  使用权资产 169,136,556.51 -21,310,314.89 147,826,241.62 -12.60%
根据租赁合同重新确认使用权资

产

  无形资产 33,395,896.56 6,952.71 33,402,849.27 0.02%

  长期待摊费用 39,847,196.30 -105,037.48 39,742,158.82 -0.26%

反馈意见回复 第 16 页

资产  更正前 影响数 更正后 变动比例 更正原因

  递延所得税资产 23,130,562.38 -22,595,023.36 535,539.02 -97.68%
暂时性差异在可见期间预期无法

转回

  其他非流动资产 274,423.61  274,423.61

非流动资产合计 485,599,788.18 -31,521,321.12 454,078,467.06 -6.49%

资产总计 897,875,821.85 -45,472,893.73 852,402,928.12 -5.06%

负债和所有者权益 更正前 影响数 更正后 变动比例 更正原因

流动负债：

  短期借款 22,000,000.00  22,000,000.00

  应付票据 15,219,294.64  15,219,294.64

  应付账款 186,314,507.21 5,988,934.10 192,303,441.31 3.21%

应付账款与预付账款同时挂账抵

消调整

  预收款项 234,310.51  234,310.51

  合同负债 1,138,626.20 -215,525.86 923,100.34 -18.93%

  应付职工薪酬 6,511,728.87 -204,271.94 6,307,456.93 -3.14%

  应交税费 4,329,494.54 814,898.61 5,144,393.15 18.82%

  其他应付款 132,131,731.99 27,044,186.51 159,175,918.50 20.47% 租赁负债其他应付款重分类

  一年内到期的非

流动负债
32,016,677.88 -26,308,342.56 5,708,335.32 -82.17% 租赁负债其他应付款重分类

  其他流动负债 148,021.41 7,895,873.67 8,043,895.08 5334.28%

流动负债合计 399,744,393.25 15,315,752.53 415,060,145.78 3.83%

非流动负债：

  租赁负债 72,098,921.08 -26,601,691.30 45,497,229.78 -36.90% 租赁负债其他应付款重分类

  递延收益 9,852,887.29  9,852,887.29

  递延所得税负债 2,849,682.43  2,849,682.43

非流动负债合计 84,801,490.80 -26,601,691.30 58,199,799.50

负债合计 484,545,884.05 -11,285,938.77 473,259,945.28

所有者权益：

  股本 222,147,539.00  222,147,539.00

  资本公积 74,686,282.19  74,686,282.19

  盈余公积 13,763,536.21  13,763,536.21

  未分配利润 -62,464,182.71 -16,936,280.95 -79,400,463.66 27.11%

  归属于母公司所

有者权益合计
248,133,174.69 -16,936,280.95 231,196,893.74 -6.83%

  少数股东权益 165,196,763.11 -17,250,674.01 147,946,089.10 -10.44%

所有者权益合计 413,329,937.80 -34,186,954.96 379,142,982.84

负债和所有者权益

总计
897,875,821.85 -45,472,893.73 852,402,928.12

项目  更正前  更正金额 更正后  变动比例 更正原因

反馈意见回复 第 17 页

一、营业总收入 331,804,289.62 -12,366,229.05 319,438,060.57 -3.73%

   其中：营业收入 331,804,289.62 -12,366,229.05 319,438,060.57 -3.73%

营 业 收 入 更 正 后 减 少

1,236.62 万元，其中海顺印

业影响 98.54 万元，由于按

照实际发货调整暂估收入

所 致 ； 新 华 印 业 影 响

1,138.08 万元，主要为纸张

贸易按净额法确认收入。

二、营业总成本 431,830,251.55 -44,972,904.49 386,857,347.06 -10.41%

   其中：营业成本 359,977,672.75 -38,052,733.45 321,924,939.30 -10.57%

营 业 成 本 更 正 后 减 少

3,805.27 万元，海顺印业影

响 2,196.53 万元，其中年

初计提的存货跌价准备随

着原材料耗用、产成品出

售冲减本期主营业务成本

1,641.96 万元；成本结转计

价差异调减 554.57 万元；

新华印业影响 1,138.08 万

元，主要为纸张贸易按净

额法确认收入，同比调减

成本

   税金及附加 473,575.34 26,853.79 500,429.13 5.67%

补计提车船税、城建税及

教育税附加

   销售费用 17,281,793.72 -1,827,810.27 15,453,983.45 -10.58% 运费调整至营业成本

   管理费用 29,637,953.53 -3,093,057.55 26,544,895.98 -10.44%

调整使用权资产对应的当

期租赁费

   研发费用 13,383,468.10 17,995.77 13,401,463.87 0.13%

调整确认已完成的研发服

务

   财务费用 11,075,788.11 -2,044,152.78 9,031,635.33 -18.46%

调整未确认融资费用摊

销，以及补计提滨海能源

母公司借款利息

   其中：利息费用 10,553,421.15 -1,376,588.02 9,176,833.13 -13.04%

   利息收入 -130,842.44 12,067.64 -118,774.80 -9.22%

   加：其他收益 2,630,565.87  2,630,565.87

   投资收益（损失以“ -”号填列） -808,915.17 262,778.59 -546,136.58 -32.49%

债务重组收益，修改其他

债务条件

 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 -808,915.17  -808,915.17

   信用减值损失（损失以“ -”号填列） -5,688,742.06 -22,214,872.30 -27,903,614.36 390.51%

本次审计补提的应收账款

坏账准备

   资产减值损失（损失以“ -”号填列） 584,554.82 -24,636,259.67 -24,051,704.85 -4214.53% 本期补提的存货跌价准备

   资产处置收益（损失以“ -”号填列） 4,298,739.91 205,559.31 4,504,299.22 4.78%

三、营业利润（亏损以“ -”号填列） -99,009,758.56 -13,776,118.63 -112,785,877.19 13.91%

反馈意见回复 第 18 页

   加：营业外收入 388,303.06  388,303.06

   减：营业外支出 5,155,240.35 -2,614,523.10 2,540,717.25 -50.72%

四、利润总额（亏损总额以“ -”号填列） -103,776,695.85 -11,161,595.53 -114,938,291.38 10.76%

   减：所得税费用 -82,120.29 22,595,023.36 22,512,903.07 -27514%

冲回以前年度确认的递延

所得税资产

五、净利润（净亏损以“ -”号填列） -103,694,575.56 -33,756,618.89 -137,451,194.45 32.55%

   （一）按经营持续性分类

   1．持续经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
-103,694,575.56 -33,756,618.89 -137,451,194.45

   2．终止经营净利润（净亏损以“-”

号填列）

   （二）按所有权归属分类

   1．归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“ -”号填列）

-55,648,000.13 -16,936,280.95 -72,584,281.08

   2．少数股东损益（净亏损以“-”号填

列）
-48,046,575.43 -16,820,337.94 -64,866,913.37

六、其他综合收益的税后净额 -103,694,575.56 -33,756,618.89 -137,451,194.45

   归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额

-55,648,000.13 -16,936,280.95 -72,584,281.08

七、综合收益总额 -207,389,151.12   -137,451,194.45

   归属于母公司所有者的综合收益总额 -111,296,000.26   -72,584,281.08

   归属于少数股东的综合收益总额 -48,046,575.43   -64,866,913.37

基于重大资产出售事项，公司对 2022 年 9 月 30 日合并财务报表

数据进行重新调整，主要调整事项为海顺印业经审计后，调整的事项，

原因如下：

（1）货币资金更正后减少 5.2 万元，全部为海顺印业影响。海

顺印业外币中原美元折算人民币汇率有误，现更新为 2022 年 9 月 30

日中国人民银行美元汇率导致。（依据：《企业会计准则第 19 号—

外币折算》）

（2）应收票据更正后增加 140 万元，均为海顺印业影响。海顺

印业全部应收票据均已背书转让，由于银行承兑汇票由非 15 家信用

级别高的金融机构（6 家国有大型商业银行，9 家上市股份制银行）

出具、风险较高，重新计量已背书终止确认的未到期应收票据，将其

款项转回所致。

（3）应收账款更正后减少 2,373.10 万元，均为海顺印业影响。

出于谨慎性原则，对海顺印业应收账款按单项认定计提坏账准备。（依

据：《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》）

（4）应收款项融资更正后增加 663.16 万元，均为海顺印业影响。